
 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE STATALE " G.  P.  CHIRONI " 

 Via Toscana, 29   -   08100 -  NUORO 

Amministrazione Finanza e Marketing - Sport –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni internazionali –Logistica e Trasporti – 
- Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie-OTTICO / Corso Serale AFM E SIA 

tel. 0784/30067 –251117 - fax 0784/32769-  e- mail  nutd010005@istruzione.it     nutd010005@pec.istruzione.it 
Cod. F.  80006290912 - Cod.  Ist.  NUTD010005  

 
Prot.   vedi segnatura         Nuoro, vedi segnatura 

 

Al  D.S.G.A. Giovanni Rosa 
All' Albo 

 
Oggetto:  Nomina Referente per la trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni", che all'art. 13, comma 5, lettera d) 
demanda alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
Amministrazioni pubbliche (CiVIT) il compito di adottare le linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale della trasparenza e dell'integrità; 

Visto l’art. 1 commi 35 e 36 190 della Legge n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita' nella pubblica 
amministrazione. 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 emanato in esecuzione dell’art. 1 comma 35 e 36 della 

L. 6.11.2012, n 190, di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblic ità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da pare delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerato  che l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che ogni amministrazione pubblica adotta 

un “Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità” al fine di garantire un 
adeguato livello di trasparenza dell’Organizzazione e dell’attività amministrativa oltre 
che favorire la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità, anche quale leva di 
prevenzione della corruzione; 

Considerato che l’art. 43 del medesimo D.Lgs.n. 33/2013 dispone che, all’interno di ogni 
amministrazione deve essere nominato il “Referente per la Trasparenza”. 

Vista la delibera ANAC n. 430 del 13.4.2016 “Linee guida sull’applicazione alle istituzioni 

scolastiche delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Considerato con delbera n. 3 del 13.1.2016 verbale n.3 il Consiglio di Istituto ha  approvato il 

Piano triennale della trasparenza e dell'integrità 2016/2018, nel quale ha indicato 
quale “Referente per la trasparenza” il Sig. Giovanni Rosa, direttore dei servizi 
generali e amministrativi dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale G.P.Chironi di 
Nuoro; 

Preso atto che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere economico 
e finanziario; 

DECRETA 

1. di considerare parte integrante della presente deliberazione quanto su esposto; 

2. di nominare Responsabile della trasparenza e Referente per la prevenzione della corruzione 
dell'Istituto il Sig. Giovanni Rosa, Direttore dei servizi generali ed amministrativi dell’Istituto 
Tecnico Commerciale Statale “G.P.Chironi” di Nuoro; 

mailto:nutd010005@istruzione.it


1. di attribuire al Direttore s.g.a. Sig. Giovanni Rosa, Referente per trasparenza, i compiti, le funzioni 
e le responsabilità indicati nel D.Lgs. n. 33/2013 e nel “Programma Triennale per la trasparenza 
2016/2018” adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 13.1.2016 verbale n. 3; 

2. di stabilire che le funzioni del Referente per la trasparenza devono essere svolte in stretto 
collegamento con quelle del Responsabile per la trasparenza; 

DISPONE 

 di considerare parte integrante della presente deliberazione quanto su esposto; 

 di pubblicare la presente nomina sul sito della scuola, alla sezione "Amministrazione 
trasparente"; 

 di dare atto che il presente decreto è notificato all'interessata, firmato per accettazione, affisso 
all'Albo on line per 15 giorni consecutivi. 

 

  Il Dirigente Scolastico 
Francesca Donata Mereu 
  Firmato digitalmente 


